IV. Ex ipsa mutabilitate, vel mutatione actuali veram finiti notionem colligi, evidens est. At si ens limitatum, ut vulgo fit, definiatur, *quod habet limites*, vel finitum, *quod habet fines*, id omnino nugari est. Ceterum patet in præcedentibus sermonem esse de ente infinito *reali*, non autem de infinito *mathematico*. Infinitum dicunt Mathematici id, *cujus nulli assignari possunt limites*, ultra

quos augeri non possit ; ita lineam in infinitum producendam sumimus tamquam ens, eique existentiam non repugnare ponimus, talem lineam vocamus infinitam. At magnitudinem quamdam infinitam intrinsece repugnare, et contradictionem involvere, manifestum est; et quidem numerus omnis, ac multitudo, quæcumque illa fuerit, ex unitatibus simul conjunctis, et multiplicatis exoritur; numerus autem, ac multitudo quælibet nobis unitatibus augeri posse concipitur, et nulla prorsus multitudo affingi potest, cui numerus alius, unitates aliæ, aut alia multitudo adungi non possint, ac proindè numerus ipse additionibus possibilibus carere non poterit, nec proindè erit vere infinitus. Quæcumque verò de numero, aut multitudine dicta sunt, de alio quolibet magnitudinis genere intelligi facile possunt. Quamvis autem impossibile sit infinitum mathematicum *absolutum*, quod scilicet ultra datos limites augeri non possit, existit tamen infinitum mathematicum *relativum*: nempe in magnitudine quolibet finita concipi possunt partes numero infinitæ. Sed infinitum illud mathematicum ad **Metaphysicam** non pertinet.

ARTICULUS III.

De causis.

I.

C*Ausæ* nomine intelligitur ens illud, quod ad alterius existentiam, vel productionem confert, et ad ipsum producendum requiritur. Vicissim *effectum* nomine ens illud intelligi debet, quod aliqua ratione à causa pendet, atque ab illa producitur. Itaque effectus omnis à propria causa distingui, ipsaque posterior esse debet. Hinc veteres Ecclesiæ Patres, ubi de divinis loquebantur, Patrem non *causam*, sed *principium* Filii appellarunt, quod nimirum Filius ipso Patre posterior esse non possit, nec ab illo in substantia, sive natura distinguatur, sed ipsi coæternus, atque consubstantialis sit. Aliquandò tamen Græci Patres *causæ* nomen ampliori quodam sensu usurparunt, Patremque Filii *causam* vocarunt, sed Filium Patri consubstantialem esse, contra Arianos defenderunt. Itaque quamvis *principium*, et *causa* aliquandò confundi soleant, tamen latius patet *principii* nomen. *Principium* satis apte definitur id, undè aliquid est, ac proindè omnis *causa* est *principium*, sed non viceversa. Hinc in definitione

causæ adjungitur , eam conferre ad alterius entis existentiam ; nam ut jam diximus , Pater æternus est persona distincta à Filio , sed non alterius naturæ ; est quidem *alius* à Filio , non *aliud* ut loquuntur , *substantive*. Hæc pauca monuisse satis sit , quæ quidem fusius explicare ad Theologiam pertinet.

II. Causa à Philosophis omnibus ita distinguï solet , ut alia quidem *efficiens* , alia *materialis* , alia *formalis* , alia denique *finalis* dicatur. Ens illud , quod virtute sua effectum producit , illumque transfert à potentia ad actum , efficiens causa vocatur. Quia verò nulla creata vi ens ullum ex nihilo produci potest ; efficiens causa operari , suumque effectum producere non poterit , nisi subjectum aliquod , sive materia reperiat , ex qua effectus ille formatur : ideoque præter efficientem , materialis quoque causa , sive materia requiritur. Præterea cum materia sit natura sua prorsus indifferens , ut hic potius , quam effectus altèr ex ipsa producat ; præter materiam ipsam formalis insuper causa adjungi debet , quæ materiam determinet , ut certus aliquis , distinctusque effectus oriatur. Insuper cum res omnes non temerè , et inconsultò , sed finis alicujus gratia productæ fuerint , et effectus omnis ad finem aliquem dirigatur , qui vel à natura constitutus sit , aut ab efficiente causa , si libertate , et cognitione præ-

di-

data fuerit, eligatur; finis ipse, vel finalis etiam causa agnosci debet. Tandem quintum aliud causæ genus admitti potest, quod causam *exemplarem* appellant, et ea dicitur, ad cuius imaginem, et similitudinem effectus aliquis producitur.

III. Ex variis illis causarum generibus, efficiens, finalis, et exemplaris extra effectum ipsum reperiuntur, ideoque *extrinsecæ* vocari solent. Materialis verò, simulque formalis causa, quæ à Philosophis appellantur *materia*, et *forma*, effectum ipsum componunt, intrinsecas, ac essentielles ipsius partes constituunt; quin etiam ab effectu ipso sola intellectus operatione distingui possunt; sic per solum intellectum, hominis substantiam à corpore, et anima simul conjunctis distingui posse, concipimus. Itaque cum materia, et forma veluti intrinsecæ effectus partes spectentur, finalis autem, et exemplaris causa ad efficientem referantur, evidens est, solam efficientem causam superesse, quæ verè, et propriè effectum ipsum producat. Ex his patet, de *materia prima*, et *forma* à Scholasticis prolixius disputari; et quidem *materia primæ* nomine nihil aliud vulgo intelligitur, nisi materia omni forma destituta, et ad omnes formas indeterminata. Porrò talem materiam intelligi nequaquam posse, nisi per mentis abstractionem, evidens est; quidquid enim
exis-

existit, determinatum est. Similitèr quid *formæ substantialis* nominè intelligi debeat, ex dictis obscurum esse non potest; quemadmodum nempe materia prima est subjectum indeterminatum ad formam quamlibet idoneum: ita forma substantialis dicitur id, quod materiam primam ad certam substantiam determinat. Talem verò formam seorsim consideratam non existere, manifestum est, sed instar modi se habet in materia aliqua determinata; vel etiam aliquandò est substantia, sic in homine anima rationalis forma substantialis hominis appellari potest. Hæc autem ita clara sunt, ut à nemine in duvium vocari possint.

IV. Causa efficiens in varias alias classes distingui solet, quarum præcipuas, earumque discrimina brevissimè explicabimus. Efficiens causa vel *prima*, vel *secunda* esse potest; causa prima vocatur illa, quæ ceteris rebus ita dat esse, ut ipsa à nullo existentiam receperit, causa prima est solus Deus; causa verò secunda dicitur illa, quæ alteri quidem dat esse, sed ipsa quoque suum esse ab alio recipit, tales sunt causæ creatæ. Causa *proxima*, et *immediata* dicitur illa, à qua effectus ipse proxime producitur, ut filius à patre; *remota* verò, vel *mediata* est illa, inter quam, et effectum ipsum intermedia quædam causa intercedit, ut inter avum, et nepotem.

Cau-

Causa *principalis* vocatur illa, quæ virtute sua effectum producit, ideoque ipsi tanquam principio, veraque causæ effectus tribuitur, ut statua artifici; *instrumentalis* verò dicitur illa, quæ causæ principali tanquam medium, et instrumentum inservit, ipsaque dirigente effectui producendo conferre potest, ut scalprum, serra, penicillus.

Causa *per se* vocatur illa, quæ natura sua ad effectum producendum dirigitur, ut ignis ad comburendum; causa verò *per accidens* censetur illa, quæ præter naturæ, aut operantis intentionem effectum producit, ut si venator feram jaculo interimere volens, hominem occidat. Causa *generalis* dicitur illa, quæ plures effectus inter se similes; *particularis* verò, quæ unicum effectum producit. Causa *univoca* est illa, quæ effectum sibi similem producit, ut planta plantam aliam; *equivoca* verò, quæ effectum sibi dissimilem producit, ut artifex statuam. Causa *totalis*, et *adequata* vocatur illa, quæ solitariè accepta integrum, totumque effectum producit, ut si currus ab uno equo, pondus ab unico homine moveatur; *partialis* verò, vel *inadequata* dicitur, si in producendo effectu cum altera causa jungatur; ideoque effectus ab utraque causa simul operante oritur, ut si pondus idem à duobus hominibus feratur.

V. Denique *effectrix*, vel *efficiens* causa

res-

76 *Institutiones philos.*

respectu alicujus effectus, aut vere *efficiens*, aut *occasionalis* solum censeretur debet. *Efficiens* veraque effectus causa dicitur, si ad effectum ipsum producendum natura sua dirigitur, ipsumque virtute sua producat; *occasionalis* autem vocatur illa, quæ licet effectum ipsum minimè producat, efficientem tamen causam excitat, illamque ad operandum impellit; ideoque occasionem ipsis præbet, ut suam virtutem exerat, et effectum producat, qui, sublata hujusmodi occasione, minimè produceretur. Ad hæc ipsa causarum occasionalium genera revocantur conditiones illæ, quæ necessario requiruntur, ut *efficiens* causa vim suam exerat, et effectum producat, ita ignis comburere, novumque ignem producere non poterit, nisi lignum admoveatur: itaque qui lignum igni admoveat, *occasionalis* combustionis causa vocabitur, atque ignis proximitas dicitur *conditio sine qua non*. Neque prætermittendæ sunt causæ illæ, quæ non physice, vereque effectum virtute sua producunt, sed *moralitèr* solum, ideoque *morales* causæ vocantur, ita qui homicidium imperat, aut consulit, *moralis* homicidii causa vocabitur: undè si leges ipsæ, morumque regulæ spectentur, eadem prorsus in hoc imperio, consilioque gravitas reperitur, ac si verè, physiceque hominem perimeret. Verum *morales* causæ, quæ

quæ ejusmodi ratione effectum producant, cognitione, et libertate præditæ esse debent; alioqui si necessariæ illæ forent, neque morales causæ vocari, neque actus ille morali bonitate, vel pravitate donari posset. *Libera* autem causæ dicuntur illæ, quæ ita operantur, ut etiam non operari possint; positisque omnibus, quæ ad effectum ipsum producendum necessaria sunt, adhuc indifferentes sunt, ut effectum ipsum producant, sive ab illo defectant; atque ubi liberè, consultoque actum ipsum inceperint, illum abrumperè, et in oppositum actum sese convertere possint; *necessariæ* verò causæ vocantur illæ, quæ ita operantur, actumque suum producant, ut ab illo abstinere, aliterque operari non possint, sic ignis necessario calorem producit: sed hæc breviter tantum attingimus; accuratè enim ostendentur, ubi de humana voluntate, ejusque libero arbitrio disserendum erit.

VI. In æstimandis effectibus physicis receptum vulgo est principium: *effectus suis causis proportionales esse*: at hic data occasione observabimus, incertum omninò esse, vel saltem superfluum illud principium: etenim causæ vocabulo nullam nationem claram in physicis jungere possumus, nisi effectum ipsum à causa productum intelligamus. Effectibus autem cognitis, ii possunt
in-

inter se comparari, atque æstimari; nec multum curandum est, an effectus causis suis proportionales sint, vel non: et quidem in effectibus physicis fingi possunt duplicis generis causæ, aliæ scilicet, quæ ex impulsione aliqua pendent, aliæ autem intrinsecæ, quæ sine ulla impulsione agunt. Si primi generis causæ requirantur, nihil aliud esse possunt, nisi motus alicujus corporis aliud corpus impellentis; si autem causæ aliæ intrinsecæ, et non materiales fingantur; non intelligitur, qua ratione causæ illæ comparari inter se possint, ita ut una sit alterius dupla aut tripla: perindè ridiculum foret, ac si sensatio una alterius dupla, vel tripla diceretur. Verum causæ illæ in effectibus physicis, quæcumque sint, ex spatiis dato tempore percursis facilè cognoscuntur, quod quidem physicis satis est. Ex ambigua virium, et causarum notione ortæ sunt lites plurimæ, quæ rebus mechanicis tenebras densissimas offendunt. Sed de his in *Physica*.

VII. Ea omnia, quæ de variis entium generibus, ipsorumque attributis exposita sunt, *absolute* dicta fuere; entia enim, illorumque indolem, ac naturam solitariè, et seorsim ab aliis consideravimus. At nullum propemodùm ens ab intellectu nostro percipitur, quod natura sua, vel saltem ab intellectu ad ens aliud referri non possit, sive
cum

cum alio entè comparari ; multus ergo est relationum usus in disciplinis omnibus , ita E. G. in Arithmetica numeros *in se* primùm consideramus , deindè referimus ad se invicem ; similiter Geometriæ pars maxima in magnitudinem , et figurarum relationibus consistit , musica in sonorum , seu tonorum relationibus. *Relatio* appellatur id , quod rei absolutè non convenit , sed dumtaxat dum ad aliquid aliud refertur. Aliis nominibus appellari etiam solet *habitus respectus* , *connotatio*. In omni relationum genere tria distinguere debent , nempe *subjectum* , *terminus* , ac *fundamentum*. Subjectum relationis vocatur ens illud , quod refertur ad aliud ; terminus vicissim est illud , ad quod relationis subjectum dirigitur , atque eam ob causam subjectum ipsum , ac terminus communi nomine *correlata* dicuntur ; tandem *ratio relationis* , sive id , undè intelligitur , relationem adesse , fundamentum relationis dici solet , ita si nix ad lac referatur , simulque nix , et lac comparentur , nix erit subjectum , lac terminus , albedo autem similitudinis causa relationis fundamentum dicetur : itaque juxta varia affectionum genera , quæ duobus entibus inesse possunt , varia quoque relationum fundamenta , ideoque etiam et varia relationum genera distinguere debent. Ex his manifestum est , relationes vagari posse per

om-

omnia *prædicamenta*, hoc est, entia referri posse ad se invicem, tum quoad essentiam, tum quoad qualitatem, et quantitatem, tum quoad coexistentiam, tum quoad existentiam succesivam cet. Varia relationum genera sibi facile repræsentabit quisquis si ad ea attenderit, quæ in Logica de Categoriis explicavimus. Satis erit observare, relationes alias esse *intrinsecas*, sive *reales*, aut *necessarias*, alias verò *extrinsecas*, seu *fictas*, et *contingentes*; intrinseca relatio vocatur illa, quæ ex ipsa rei natura dimanat; si nempe res illa existere, vel concipi non possit, nisi cum ordine quodam ad aliquem terminum, ita filius ad patrem, effectus omnis ad causam; extrinseca relatio dicitur illa, quæ ab intellectu, soloque hominum arbitrio desidet, ita relatio lauri appensæ ad tabernam, ita relativo vocis ad ideam voce expressam, extrinseca, et contingens censerj debet. Præterea relativo dividitur in *increatam*, et *creatam*; increata, sive divina quadruplex est; tot enim sunt in Deo relationes, quot sunt ordines seu respectus; sunt autem in Deo quatuor ordines, seu respectus, *paternitas* nimirum, *filiatio*, *spiratio activa*, et *spiratio passiva*; nempe paternitas essentialitèr refertur ad filiationem, filiatio ad paternitatem, spiratio activa ad spirationem passivam, et vicissim spiratio passiva ad spirationem

nem

nem activam. De hoc es contra Sabellianos, in divinis realiter distingui relationes, *paternitatem* scilicet, *filiationem*, et *spirationem passivam*. Et quidem prima persona distinguitur à secunda, quòd sit Pater; secunda, quòd sit Filius; tertia, quòd sit Spiritus sanctus; sed prima, secunda, tertia persona sunt Pater, Filius, et Spiritus sanctus per relationes; prima nimirum per paternitatem, secunda per filiationem, tertia per spirationem passivam: quia autem spiratio activa nihil aliud est, quam actio productiva Spiritus sancti, non distinguitur realiter à paternitate, aut filiatione, ac proinde quartam rem in Deo non constituit: undè licet quatuor sint relationes in divinis, sunt tamen dumtaxat tres personæ: sed hæc ad sacram Theologiam pertinent.

Quod spectat relationes creatas, breviter ostendemus, nullam enti realitatem superaddere relationes illas, sed eas in mera *dependentia* unius entis ab alio, in mero respectu positas esse: etenim dum ens aliquod ad aliud refertur, nihil consideramus, nisi ea, quæ duobus entibus absolute insunt, eaque simul spectamus. Evidens autem est, nostrum considerandi modum nullam rebus ipsis superaddere realitatem, E. G., si Cainus *in se* consideretur, intelligimus, eum non esse à se, sed genitum ab alio; ideoque ab